
71. Jahrgang · 2017

Hamburger Ärzteverlag  
GmbH & Co. KG



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

häb 
2017

2 H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t    7 1 | 2 0 1 7



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

1. Editorial

2. Namen und Nachrichten 
Namen
Nachrufe 
Nachrichten 
Neues aus der Wissenschaft

3. Das Thema

4. Gesundheitspolitik

5. Forum Medizin 
Der besondere Fall
Aus der Schlichtungsstelle
Bild und Hintergrund
Leserbriefe
Der Blaue Heinrich 
Rezensionen 
Bilder aus der klinischen Medizin

6. Aus Kammer und KV

7. Autoren- und Referentenverzeichnis

Überfüllte Notaufnahmen
fordern intelligente Lösungen 
(Dr. Silke Lüder)

1/17, 3

Motor ohne Treibstoff 
(Prof. Dr. Martin Scherer) 2/17, 3

Selbstbewusstsein und  
Selbstverwaltung 
(Dr. Dirk Heinrich)

3/17, 3

Die Einheitsversicherung  
ist nicht gerecht  
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

4/17, 3

Stellung beziehen beim Deutschen 
Ärztetag  
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

5/17, 3

Dr. Google – Risiken und  
Nebenwirkungen 
(Prof. Dr. Christian Arning)

6/17, 3

Neues Ärztehaus Hamburg:
Es hat sich gelohnt!
(Walter Plassmann)

7-8/17, 3

Vergiftete Wohltaten 
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery) 9/17, 3

Notaufnahme – Seismograf für  
individuelle Erwartungen 
(Prof. Dr. Martin Scherer)

10/17, 3

Wir stehen zu unserer  
Verantwortung! (Dr. Björn Parey) 11/17, 3

Wir brauchen stabile politische  
Verhältnisse  
(Prof. Dr. Frank Ulrich Montgomery)

12/17, 3

Alheit, Kristin – Neue Geschäfsfüh-
rende Vorständin des Paritätischen 
Wohlfahrtsverbands Hamburg 10/17, 7

Angrés, Dr. Matthias wird für
sein Engagement ausgezeichnet 3/17, 7

Arning, Prof. Dr. Christian erhält 
DEGUM-Auszeichnung 12/17, 7

Arnold, Prof. Dr. Dirk ist Chefarzt 
der Onkologie, Sektion Hämatolo-
gie der Asklepios Klinik Altona 9/17, 7

Berndt, Dr. Arne – Neuer 
Geschäftsführer der Schön Klinik 
Hamburg Eilbek 10/17, 7

Bottlender, Meike – Neuer Chef-
arzt der Kinder- und Jugendpsych-
iatrie am Ev. KH Alsterdorf 1/17, 7

Borlich, Oalf verstärkt die Pneumo-
logie im Marienkrankenhaus 9/17, 7

Bredereke-Wiedling, Dr. Hanns 
übernimmt ZNA im Bethesda 10/17, 7

Dieckmann, Prof. Dr. Klaus-Peter 
leitet neues Hodentumorzentrum der 
Asklepios Klinik Altona und des 
Asklepios Westklinikums Rissen 5/17, 8

Elmaagacli, Prof. Dr. Ahmet leitet
Hämatologie der AK St. Georg 2/17, 6

Fendrich, Prof. Dr. Volker verstärkt
Endokrine Chirurgie der Schön Klinik 3/17, 7

Greten, Prof. Dr. Heiner erhält
höchste DGIM-Auszeichnung 6/17, 8

Hauptmann, Dr. Peter Hans – Neuer 
Chefarzt im Heinrich Sengelmann 
Krankenhaus 10/17, 6

Himmelspach, Dr. Mathias  
übernimmt orthopädische Chirurgie 
im KH Tabea 5/17, 7

Hofmeister, Dr. Stephan ist jetzt 
KBV-Vize 4/17, 7

Huber, Prof. Dr. Tobias leitet
Medizinische Klinik und Poliklinik 
des UKE 5/17, 6

Leineweber, Dr. Thomas übernimmt 
Leitung der Abt. für Gastroenterologie 
und Allgemeine Innere Medizin in der 
Helios Mariahilf Klinik 5/17, 7

Löwer, Dr. Christine übernimmt
Leitung der Kardioanästhesie im 
Albertinen-Krankenhaus 6/17, 7

Magnus, Prof. Dr. Tim erhält  
Schilling-Stiftungsprofessur 1/17, 6

Maisch, PD Dr. Stefan – Neuer  
Chefarzt im Albertinen 12/17, 7

Manz, Dr. Maike – Chefärztin der 
Abt. Geburtshilfe und Pränatal-
medizin in der Helios Mariahilf  
Klinik 5/17, 7

Müller-Schulz, Dr. Matthias – Neuer
Chefarzt im Diakonieklinikum 3/17, 7

Namen

Niehaus, Dr. Jens – Leitung der  
Sektion Gastroenterologie in der 
Asklepios Klinik Wandsbek 7-8/17, 6

Osten, Prof. Dr. Philipp  übernimmt 
Institutsleitung am UKE 11/17, 6

Paukisch, Dr. Harald leitet Sektion 
Neuroradiologie der AK St. Georg 6/17, 7

Petridis, Dr. Christos neuer  
Leitender Arzt für Gefäßchirurgie  
im Marienkrankenhaus 4/17, 6

Pflug, Dr. Christina – Neue  
Klinikdirektorin am UKE 11/17, 7

Quack, Christian ist Geschäftsführer 
im Amalie Sieveking-Krankenhaus 2/17, 7

Rieß, Prof. Dr. Friedrich-Christian 
erhält Bundesverdienstkreuz 3/17, 6

Roos, C. ist stellvertretende
Vorstandsvorsitzende der KVH 9/17, 6

Schilling, Dr. Jan ist neuer Chef-
arzt im Krankenhaus Tabea 6/17, 6

Shahverdyan, Dr. Robert leitet 
Shuntzentrum der AK Barmbek 11/17, 7

Sydow, Prof. Dr. Karsten wird 
Chefarzt im Albertinen 4/17, 7

UKE – Kinderklinik eröffnet 10/17, 8

Weins, Dipl.-Psych. Michael erhält
Hubert-Fichte-Literaturpreis 3/17, 9

Wünning, Dr. Michael – Chefarzt 
der Notaufnahmen Marienkran-
kenhaus und Groß-Sand 12/17, 7

Zecha, Dr. Henrik leitet Klinik
für Urologie im Albertinen 9/17, 7

(in der Reihenfolge des Erscheinens)

1. Editorial

2. Namen und Nachrichten

Frotscher, Prof. Dr. med. Dr. h. c. 
Michael – Herausragender Forscher
und wertvoller Kollege 7-8/17, 6

Goetze, Dr. Gisela – Unermüdlich 
für ihre Patienten im Einsatz 4/17, 6

Kirstein, Dr. Alexander –  
Ausgesprochener Teamplayer und 
erfolgreicher Neuerer 9/17, 6

Lennartz, Prof. Dr. Hild –  
Ausgezeichnete Virologin 11/17, 6

Lohfert, Dr. Christoph – Stiftung
trauert um ihren Stifter 11/17, 7

Mörl, Prof. Dr. Franz-Karl  – Leiden-
schaftlicher Chirurg 10/17, 6

Plutat, Dr. Jochen – Exzellenter  
Praktiker mit großer Empathie 6/17, 6

Plutat, Dr. Jochen – Exzellenter  
Praktiker mit großer Empathie 6/17, 6

Syllm-Rapoport, Prof. Dr. Dr.  
Ingeborg – Glänzende Kinderärztin 
mit viel Fachwissen 5/17, 6

Treu, Dr. Heinz-Adolf –  
Grandseigneur der Chirurgie 9/17, 10

Wendt, Dr. Karl-Herbert –  
Besonders engagierter und gesuchter 
Ratgeber 2/17, 6

Nachrufe

37 1 | 2 0 1 7    H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

Nachrichten

2. Versorgungsforschungstag – 
Flexible Lösungen finden 3/17, 11

4. Tag der seelischen Gesundheit – 
Reifeprüfungen 1/17, 8

ABS-Curriculum: Qualität der
Antibiotikatherapie sichern 4/17, 10

Adipositas Klinik der Schön  
Klinik Hamburg Eilbek als  
Exzellenzzentrum zertifiziert 2/17, 7

Agaplesion Diakonieklinikum 
gründet Klinik für Fuß- und 
Sprunggelenkchirurgie 10/17, 8

Alkoholmissbrauch – Immer  
mehr Jugendliche trinken weniger  
Alkohol 6/17, 10

Altersmedizin – Hamburg richtet 
Zentren ein 9/17, 8

Altonaer Kinderkrankenhaus 
erweitert „Lufthafen“ 2/17, 8

Arzneimittel – Nachbesserungen 
an Gesetzentwurf gefordert 1/17, 9

Ärztekammer kooperiert mit
ZAEN bei Naturheilverfahren 6/17, 9

Ärztekammer sucht Gutacher  
verschiedener Fachrichtungen 2/17, 9

Ärztinnenbund Hamburg lädt ins 
Medizinhistorische Museum ein 2/17, 10

Asklepios – Erweiterungsbauten in 
zwei Hamburger Kliniken 7-8/17, 9

in zwei Hamburger Kliniken 1/17, 8

Asklepios Klinikum Harburg
eröffnet Zentrum für Ältere 2/17, 9

Asklepios Klinikum Nord –  
Notaufnahme erweitert 1/17, 10

BADO: Suchthilfe-Bericht liegt vor 12/17, 9

Beitragsveranlagung 2017 2/17, 10

„Bericht zum Krebsgeschehen in 
Deutschland“ 2/17, 11

Bibliothek des Ärztlichen Vereins: 
Übergangsphase 4/17, 11

Bundesärztephilharmonie sucht  
Mitwirkende und Sponsoren 1/17, 7

Bundeswehrkrankenhaus wird 
modernisiert 1/17, 10

Doktorurkunde: Charité ehrt Alumni 2/17, 8

Dr. Martini-Preis für fünf junge 
UKE-Forscher 3/17, 6

EbM-Kongress: „Klasse statt Masse“ 2/17, 8

Gelassen niedergelassen 9/17, 11

Gesundheitsbranche – Jeder siebte 
Erwerbstätige hier tätig 7-8/17, 9

Gesundheitskiosk in HH-Billstedt 
eröffnet 11/17, 8

Hamburger Hospizwoche –  
64 Veranstaltungen in acht Tagen 10/17, 9

Hamburger Krebsgesellschaft –  
Forschungspreis geht an  
UKE-Wissenschaftler 12/17, 6

„Herzbrücke“ – Benefizkonzert im 
Michel 1/17, 10

Hörtraining-App mit Bjarne Mädel 
als Sprecher 6/17, 8

ICAN erhält Friedensnobelpreis 12/17, 10

Influenza-Schutzimpfung – sinnvoll 
für alle Risikogruppen 11/17, 9

Inklusion 2016 – Ehrung der  
Wegbegleiter 1/17, 6

Institut für Hygiene und Umwelt 
besteht seit 125 Jahren 10/17, 10

Integrationsgesetz – Ausbildung 
für geduldete Flüchtlinge laut 
Gesetz möglich 6/17, 11

Israelitisches Krankenhaus:  
Dokumentation – Den Nazis ein
Dorn im Auge 1/17, 11

Jahresverzeichnis künftig online 3/17, 8

Kittel meets Kammer – Ärztekammer 
lädt junge Ärztinnen und Ärzte ein

3/17, 10; 
10/17, 9

„Kompetenzzentrum Weiterbildung 
Allgemeinmedizin Hamburg“ 
(KWHH) – Stärkung der Weiterbil-
dung von Hausärzten 12/17, 8

Konische Kegelverbindungen werden 
umgestellt – Risiken minimieren 3/17, 8

Lehrplänen der Schulen – mehr 
Gesundheitsthemen 9/17, 9

Lehrstellenbörse – Ärztekammer 
informierte zur MFA-Ausbildung 11/17, 10

MB: 5 Prozent mehr Gehalt für 
Ärzte an Unikliniken 5/17, 10

MFA – Höhere Gehälter  und neue 
Regelungen bei Sonderzahlung 10/17, 10

MFA feiern Abschlussprüfung 3/17, 8

MFA-Ausbildung – Ärztekammer 
wirbt an Schulen 12/17, 8

MFA-Nachwuchs 4/17, 9

MRE-Netzwerk – Gemeinsam 
gegen resistente Erreger 12/17, 11

Muttermilchbank am UKE 7-8/ 17

Netzwerk UKE Alumni lädt
Ehemalige und Studierende ein 6/17, 10

Präventionskampagne:
Kein Alkohol unterwegs 4/17, 8

Punktwert-Zuschlag ist rechtens 6/17, 9

Race across America 2018 
(RAAM) 11/17, 11

Schulkinder gut geimpft 5/17, 10

Schwerelosigkeit als Modell fürs 
Altern 7-8/17, 10

Spenden – Hilfe für Partnerschule 
in Mosambik 5/17, 8

Sprachmittlerpool für Flüchtlinge 
und Migranten 9/17, 8

Sterbehilfe – Hinweise zum Verbot 
der BÄK 3/17, 9

Stolperstein-Paten für  
Euthanasie-Opfer gesucht 5/17, 10

Suchthilfe – 22. Suchttherapietage 5/17, 9

Tabea unterstützt  
Hautkrebs-Selbsthilfegruppe 1/17, 7

TCM-Studium in Hamburg und 
Shanghai 12/17, 10

Teilrente – Neuregelung bietet 
Vorteile 5/17, 11

UKE Athleticum behandelt weitere 
vier Jahre Spitzensportler 1/17, 9

UKE: Kinder-UKE freut sich über 
weitere Spenden 2/17, 10

UKE-Studie: Wie der neue  
Ebola-Impfstoff wirkt 5/17, 10

Versorgungsforschung des UKE wird 
mit 2,5 Mio. Euro gefördert 2/17, 7

Versorgungswerk – Infoveranstaltung 1/17, 8 

Weiterbildung:  
Simulationstraining fiberoptische 
Intubationsverfahren 5/17, 9

Weiterbildung Arbeitsmedizin – 
Kammern bieten Weiterbildung 
gemeinsam an 12/17, 9

Yagmur Erinnerungspreis –  
Kandidaten gesucht 7-8/17, 8

Neues aus der 
Wissenschaft

Angina pectoris – Kein Vorteil von 
Koronarstents 12/17, 17

Antikoagulanzien – Interaktion 11/17, 31

Ärztenachwuchs: wenig Interesse an 
Chefarzt-Posten oder eigener Praxis 9/17, 17

Delir bei Palliativbehandlung: Placebo 
besser als Neuroleptika 2/17, 29

Depression, chronische – Spezifische 
Psychotherapie wirksam 3/17, 32

Embryonaler Tumoren – Mechanis-
men für die Entstehung entschlüsselt 10/17, 32

Hepatitis-B-Virus – Natürliche  
Zellteilung ist wunder Punkt 6/17, 23

Immunantwort auf Virusinfektion:
eine zeitlich begrenzte Reaktion 4/17, 32

Leberzellkarzinom als Folge
chronischer Lebererkrankungen 10/17, 32

Lipidsenker können das Risiko kogni-
tiver Störungen erhöhen 4/17, 32

Methadon gegen Krebs 7-8/17, 17

Noceboeffekt bei Scheinmedikamen-
ten – Neue Daten 11/17, 31

NSAR – erhöhen diese das Risiko
eines Herzstillstands? 5/17, 24

Parkinson – Auswirkungen der 
Ernährung auf das Erkrankungsrisiko 7-8/17, 17

Parkinsonkrankheit betrifft auch das 
visuelle System 9/17, 17 

Prophylaktischer Effekt bei PAVK:
Ticagrelor nicht besser als Clopidogrel 1/17, 36

Protein aus Nabelschnurplasma bessert 
kognitive Funktionen (bei Mäusen) 6/17, 23

Nachrichten
1/17, 36; 2/17, 29; 3/17, 32; 4/17, 32; 5/17, 24; 

6/17, 23; 7-8/17, 17; 9/17, 17; 10/17, 32; 11/17, 31; 
12/17, 17 

4 H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t    7 1 | 2 0 1 7



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

Bericht über die 343. Sitzung der -

am 05.12.2016 1/17, 17

Bericht über die 344. Sitzung der -

am 10.04.2017 5/17, 18

Bericht über die 345. Sitzung der –

am 19.06.2017 7-8/17, 18

Bericht über die 346. Sitzung der –

am 11.09.2017 10/17, 18

Delegiertenversammlung der  
Ärztekammer

4. Gesundheitspolitik

120. Deutscher Ärztetag – „Das ist 
Gerechtigkeit!“ 6/17, 18

120. Deutscher Ärztetag – Digitalisie-
rung im Fokus (N. Timpe) 6/17, 20

Altersmedizin zwischen zu viel und zu 
wenig (S. Wilsdorf) 9/17, 28

Ärzte besser vor Gewalt schützen – 
344. Delegiertenversammlung  
(N. Timpe) 5/17, 18

Arztberuf der Zukunft: neue Wege 
gesucht (S. Wilsdorf) 1/17, 20

Arztruf Hamburg – Antwort auf die 
Bedürfnisse der Menschen  
(Interview: Frauke Vorbeck) 9/17, 25

Ärztehaus der Kassenärztlichen Verei-
nigung Hamburg – Der Countdown 
zum Umzug in die Humboldtstraße 
läuft (A. Thiel) 1/17, 20

Antikorruptionsgesetz – Höchste Zeit 
für Aufräumarbeiten (D. Kieckbusch) 1/17, 20

Beschlussmarathon – 343. Delegierten-
versammlung (N. Timpe) 1/17, 52

„Budgetierung und Rabatt –
das geht nicht!“ (M. Niggeschmidt) 4/17, 21

Bundestagswahl 2017 – Positionen zur 
Gesundheitspolitik (N. Timpe) 9/17, 18

Die „Wohltat“ ist ein Danaergeschenk 
– 343. Delegiertenversammlung  
(S. Wilsdorf) 10/17, 18

Gesundheitsversorgung –  
„Wir brauchen ein einheitliches  
Versicherungssystem“ (S. Hopf) 4/17, 18

„Hamburger Forum für sichere 
Kommunikation im Gesundheits-
wesen“ – Digitale Vernetzung jetzt 
voranbringen (J. Kriens) 1/17,24

Inklusion – Barrieren finden und 
überwinden (S. Wilsdorf) 1/17,24

KVH – Ärztehaus Hamburg feierlich 
eröffnet (J. Kriens) 10/17, 21

Kittel meets Kammer – „Machen Sie 
bei uns mit!“ (S. Wilsdorf) 5/17, 20

KV-Notfallpraxis am AK Harburg 
eröffnet – Entlastung der Notauf-
nahme (J. Kriens) 11/17, 24

Medizinische Versorgung von 
Geflüchteten: Videodolmetschen – für 
den Einsatz in der Praxis geeignet?  
(C. Mews, Dr. Susanne Pruskil, T. 
Kloppe, S. Wilsdorf, M. Scherer) 12/17, 18

Notfallversorgung – Ambulanter  
Notfalldienst ist KV-Sache  
(D. Heinrich) 12/17, 22

Öffentlichen Gesundheitsdienst – 
Mehr Geld für Ärzte (S. Wilsdorf) 7-8/17, 19

Patientenverfügung – Maßnahmen
konkret festlegen  
(S. Wilsdorf, N. Rutschmann) 2/17, 20

Schlichtungsstelle für Arzthaftpflicht-
fragen – Jubiläum (K. Kols) 6/17, 17

„Selbstverwaltung zu neuer Stärke 
führen“ (J. Kriens) 3/17, 18

Studienplätze – Werden die besten 
Schüler auch die besten Ärzte?  
(F. U. Montgomery) 11/17, 18

Tarifeinheitsgesetz – Gewerkschaften 
wehren sich (A. Dickhöver-Döring) 3/17, 22

Todesfeststellung: Vorsicht bei der 
Abrechnung! (S.Hoppe, S. Wilsdorf) 11/17, 21

„Zwangsrabattierung muss ein Ende 
haben“ (J. Kriens) 3/17, 20

Vertreterversammlung der KVH

Bericht über die Sitzung der –

am 01.12.2016 1/17, 22

Bericht über die Sitzung der – 

am 06.04.2017 5/17, 22

Bericht über die Sitzung der –

am 29.06.2017 9/17, 22

Bericht über die Sitzung der –

am 28.09.2017 11/17, 22

Prostata-Ca – Multiparameter-MRT 
vorteilhaft zur Diagnostik 3/17, 32

Protonenpumpenhemmer-Medikation 
erhöht das Risiko einer Listeriose 1/17, 36

Steroid-Injektion ins Mittelohr bei
therapierefraktärem M. Menière 1/17, 36

Tuberkulose, aktive – Bluttest zur 
schnellen Diagnose 5/17, 24

Typ-1-Diabetes: ACE-Hemmer 
und Statin ohne vorbeugenden 
Nutzen 12/17, 17

4. Tag der seelischen Gesundheit – 
Reifeprüfungen  
(D. Kieckbusch) 5/17, 12

Akute Herzinsuffizienz – Plötzliche 
Symptome  
(F. Diehlmann, C. D. Keller, J. Müller-
Ehmsen) 2/17, 12

Bypassversorgung, arterielle –  
Untersuchungsergebnisse  
(F.-C. Rieß) 9/17, 12

Gefäßchirurgie – Das thorakoabdo-
minelle Aortenaneurysma  
(C.-A. Behrendt, E. S. Debus, S. H. 
Wipper, H. C. Rieß, C. Detter, Y. von 
Kodolitsch, N. Tsilimparis, T. Kölbel) 10/17, 12

Hautkrebs – Klinische Merkmale
und Versorgung  
(M. Augustin, S. Werner Schneider) 3/17, 12

Magenkarzinom – aktuelle  
Therapiekonzepte  
(G. von Wichert, L. Stiedenroth,  
F. Jacobsen, H. Kopdag, K. Rückert,  
U. Nahrstedt) 6/17, 12

Parkinson – Prädiagnostische Phase 
(D. Berg) 1/17, 12

Rekonstruktionstechniken – Eigen-
gewebe-Rekonstruktion der Brust 
(J. A. Lohmeyer, K. Wittig) 12/17, 12

Rheuma früh erkennen  
(J. Wollenhaupt) 1/17, 12

Rotes Auge – Differenzialdiagnose  
(N. Stübiger, F. Schüttauf,  
M. Schultheiß, M. Spitzer) 4/17, 12

TSH-Wert in der Hausarztpraxis 
ermitteln – Neue Leitlinie 
(J. Schübel, K. Voigt) 11/17, 12

3. Das Thema

57 1 | 2 0 1 7    H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t

Freundlieb, Dr. Nils: Nr. 7/8-2017,  
S. 34 – 35, Zwischen Stigma und 
Idealisierung Über die Wiederein-
führung der Elektrokonvulsions- 
therapie am UKE 10/17, 43

Leserbriefe



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

Arterienembolisation bei benigner 
Prostatahyperplasie – Deutliche  
Symptombesserung  
(P. Steffen, M. Karul, F. De la Maza,  
C. R. Habermann) 11/17, 28

Betreuungsformen – Werden Sie in 
Sachen Arbeitsschutz rechtzeitig aktiv 
(G. Bandomer) 10/17, 28

Eltern-Kind-Klinik – Gemeinsam  
stärker werden (A. Thies, S. Domin, 
C. Mautner, M. Stolle, C. Fricke) 3/17, 26

Fahreignung – Wann sind Senioren 
noch sicher mit dem Auto unterwegs?  
(G. Bandomer) 4/17, 28

Fetales Alkoholsyndrom – wenn 
Schwangere trinken (J. O. Schönfeldt) 6/17, 24

Fortbildung – Wagen Sie den  
Wiedereinstieg!  
(A. Jungbluth, B. Wulff;  
Protokolle: S. Wilsdorf und S. Hopf) 4/17, 22

„KinderPaCT Hamburg“ – Ambulante 
Palliativversorgung von Kindern  
(M. Hartwig, K. Mainzer, R. Pothmann) 1/17, 30

Neuraltherapie – Störfelder  
ausschalten (H. Barop) 5/17, 28

Onkologischer Therapien – Kardiale 
Toxizität (A. van de Loo, U. Vanhoefer) 7-8/17, 28

Patientenkontakt – Mit Humor geht 
alles leichter (J.-R. Vogler) 12/17, 24

PiNo-Nord-Studie – Wahrgenommene 
Dringlichkeit  
(D. Lühmann, I. Schäfer, M. Scherer) 10/17, 24

Rückenschmerzen – Injektions- 
therapien (J.-F. Chenot, A. Angelow, 
G. Weckmann) 12/17, 30

Selbsthilfe – Wenn ein Familienmit-
glied psychisch erkrankt …  
(H. J. Meyer) 2/17, 22

Tätigkeitsbericht der Ärztekammer 
Hamburg – Lebendiger, bunter und 
zeitgemäßer (D. Kieckbusch) 10/17, 38

Trigeminusneuralgie – Therapie  
(U. Kehler) 9/17, 32

Verordnungen für Medizinprodukte – 
was sich 2017 ändert  
(N. Petersen) 1/17, 28

Versorgungsabläufe verbessern – 
Effektiver Austausch (J. Kriens) 4/17, 27

5. Forum Medizin

6 H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t    7 1 | 2 0 1 7

Aktinomykose der Lunge, Leber und 
Gallenblase (D. Rückner, G. von 
Klinggräff, H.-O. Wintzer, D. Niemeyer, 
W. Gross-Fengels) 12/17, 28

Behandlungsmarathon: Rezidivie-
rende Abszesse – oder doch mehr? 
(N. Kirsten, S. Schneider, M. Augustin) 10/17, 30

Hautveränderung – Schmerzhaftes 
Ekzem (M. A. Radtke) 1/17, 32

Hernienchirurgie – Entspannter Bauch 
dank Botox (O. Stern, T. Mansfeld) 7-8/ 30

NOMI – non-okklusive mesenteriale 
Ischämie (H. Vieweg, M. Werner, 
E. Malzfeldt) 6/17, 28

Offener Bauch – Wundermittel 
Fisteladapter?  
(M. Rehfeld, S. Girschik, C. Tonus) 2/17, 26

Rattenbissfieber – Ein tierisch 
gefährlicher Kuss (T. Xiong, 
U. Schnoor, J. Jochum, M. Janneck) 5/17, 30

Riva-Rocci-Methode – Gefäßpatient 
mit scheinbar normalen Blutdruck-
werten (C. Arning) 11/17, 32

Synkope im Hallenbad – Ertrinkungs-
unfall einer erfahrenen Schwimmerin  
(C. Arning, M. Ehlers) 9/17, 36

Überlebt – „So schnell stirbt’s sich 
nicht“ (M. Ackermann) 3/17, 29

Zwerchfell-Myoklonie– Gründlich 
abhören (H. Hamm) 4/17, 30

Der besondere Fall

Schlichtungsstelle

Augenfehlstellung – Mitgefangen, 
mitgehangen  
(K. Kols, J.-P. Harnisch,U. Mutschler) 10/17, 34

Gefäßverletzung – Gefäßexperten 
hinzuziehen (K. Kols, E. Petri) 9/17, 38

Hysterektomie – Tupfer im Bauch 
vergessen (K. Kols, W. Heidenreich) 2/17, 30

Monteggia-Läsion – Röntgenkon-
trolle war erforderlich  
(K. Kols, O.-A. Festge) 11/17, 34

Muskelschäden waren vermeidbar – 
Arbeitsdiagnose überprüfen  
(K. Kols, H.-H. Schauwecker, G. Klose) 6/17, 30

Netzhautablösung – Augen auf bei 
schneller Diagnose (K. Kols, 
D. Schmidt, J.-P. Harnisch) 5/17, 32

Elektrokonvulsionstherapie (EKT) – 
Zwischen Stigma und Idealisierung 
(A. D. Scholz-Hehn, J. C. Müller,  
H. Albrecht, D. Lüdecke, J. Schulze-
Thüsing, L. Stumm, K. Wiedemann,  
J. Gallinat, N. Freundlieb) 2/17, 32

Hilfe für die Ärmsten – Unendliche 
Dankbarkeit (K. Doerry) 10/17, 

Institut für Hygiene und Umwelt – 
125 Jahre (C. Sühl) 11/17, 36

Luther, Martin – Der kranke  
Reformator (O. Müller-Plathe) 2/17, 32

Malariablut in der Westentasche  
(S. Wulf) 3/17, 30

Migration und Psychiatrie vor 100 
Jahren – Von Ellis Island nach  
Friedrichsberg (S. Wulf) 9/17, 40

Revista médica de Hamburgo – 
Medizin und auswärtige  
Kulturpolitik (S. Wulf) 5/17, 34

Säuglingssterblichkeit – Häuser für 
bedürftige Kinder  
(J. Winkelmann, F. Erfurth) 6/17, 32

Sektionen – Fahrt des Leichenbootes 
(P. Osten) 1/17, 34

Transozeanischer Seeverkehr –  
Verheizt in der Hölle der Seeleute  
(S. Wulf) 4/17, 36

Vereinigung Nordwestdeutscher 
Chirurgen – Kongresse wie Familien- 
treffen (J. von Campenhausen) 12/17, 36

Bild und Hintergrund

Proximale Humerusfraktur –  
Röntgenaufnahmen korrekt  
auswerten (K. Kols, H.-J. Oestern) 4/17, 36

Schilddrüsen-OP – Operations-
ergebnis kritisch überprüfen  
(K. Kols, M. von Bülow) 12/17, 33

Schlaganfall – Wahrscheinlichkeit 
war zu verringern  
(K. Kols, D. Schmidt) 1/17, 37

Sehne auf Rückzug – Operation um 
Tage verzögert (K. Kols, M. Schönberger) 7-8/17, 32

Sehverlust – Visuskontrolle unter-
lassen (K. Kols, K. Hinrichsen, J.-E. 
Hausamen) 3/17, 33



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

7. Autoren- und  
Referentenverzeichnis

Ackermann, M. 3/17, 28

Albrecht, H. 7-8/17, 34

Angelow, A. 12/17, 30

Arning, C. 3/17, 36; 6/17, 3; 9/17, 
36; 11/17, 32

Augustin, M. 3/17, 12; 10/17, 30

Bandomer, G. 4/17, 28; 10/17, 28

Barop, H. 5/17, 28

Berg, D. 7-8/17, 12

Chenot, J.-F. 12/17, 30

De la Maza, F. 11/17, 28

Debus, E. S. 10/17, 12

Detter, C. 10/17, 12

Dickhöver-Döring, A. 3/17, 22

Diehlmann, F. 2/17, 12

Doerry, K. 10/17, 36

Domin, S. 3/17, 26

Ehlers, M. 9/17, 36

Erfurth, F. 6/17, 32

Festge, O.-A. 11/17, 34

Freundlieb, N. 7-8/17, 34

Fricke, C. 3/17, 26

Friesecke, C. 6/17, 6

Gallinat, J. 7-8/17, 34

Gehrke, T. 6/17, 6

Gerstberger, C. 5/17, 11

Girschik, S. 2/17, 26

Gross-Fengels, W. 12/17, 28

Habermann, C. R. 11/17, 28

77 1 | 2 0 1 7    H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t

Centrum für Reisemedizin (Hrsg.):
CRM Handbuch Reisemedizin 2017. 
ThiemeVerlag 2016 (Schrader, H.-M.) 5/17, 25

Erbguth, Frank und Jox, R. J.:  
Angewandte Ethik in der Neuro-
medizin. Springer (Arning, C.) 3/17, 36

Lammers, M. und Ohls, I.: Mit 
Schuld, Scham und Methode. Ein 
Selbsthilfebuch. BALANCE buch + 
medien verlag 11/17, 17

Perings, C. & Lüdke, C.: Guten Tag, 
mein Name ist Hiob … Ein Ratgeber 
zum Überbringen schlechter Nach-
richten in der Medizin. medhoch-
zwei Verlag 2017 9/17, 39

Ragnhild und Schweitzer: Fragen Sie 
weder Arzt noch Apotheker. Kiepen-
heuer & Witsch 2017 (Arning, C.) 10/17, 17

Soyka, M.: Wahnsinn Wartezeit – 
Hintergründe und Perspektiven von 
Wartezeiten im Gesundheitswesen. 
Verlag Books on demand, Norder-
stedt, (Lüder, S.) 11/17, 25

Stellpflug, M. H. und Warntjen, M.
(Hrsg.): Compliance in der Arztpra-
xis. 30 Fälle aus der Praxis – die 
häufigsten Fehler und wie man sie 
vermeiden kann. medhochzwei
Verlag 2016 (Harder, H.) 4/17, 35

Rezensionen

Mitteilungen der  
Kassenärztlichen Vereinigung

HIV-Arbeitskreis 
2/17, 37; 4/17, 40; 7-8/17, 37; 9/17, 46; 11/17, 40

„Interdisziplinäre Infektiologie“Arbeitskreis
1/17, 40; 9/17, 46

Interdisziplinärer onkologischer Arbeitskreis 
2/17, 37; 3/17, 38; 4/17, 40; 5/17, 40; 6/17, 42; 

7-8/17, 37; 9/17, 46; 10/17, 45; 11/17, 40; 12/17, 40

Veröffentlichungen, Amtliche
3/17, 38; 7-8/17, 37

Vertragsarztsitzen, Ausschreibung von – 
1/17, 43; 2/17, 37, 3/17, 39; 4/17, 39; 5/17, 39; 6/17, 

41; 7-8/17, 37; 9/17, 45; 10/17, 44; 11/17, 40; 12/17, 40

Mitteilungen der gemeinsamen 
Selbstverwaltung Ärzte/ 
Psychotherapeuten und  
Krankenkassen

Zulassungen von Ärztinnen/Ärzten/ 
Psychotherapeutinnen/Psychotherapeuten 

1/17, 44; 2/17, 38; 4/17, 40; 5/17, 40; 6/17, 43; 
7-8/17, 39; 9/17, 48; 10/17, 46; 11/17, 40; 12/17, 41

Zulassung von Medizinischen  
Versorgungszentren 

2/17, 39; 4/17, 40; 7-8/17, 39

Ermächtigte Ärzte/Ärztinnen/Institutionen/ 
Psyhotherapeuten 

2/17, 39; 6/17, 42; 9/17, 47; 10/17, 45; 11/17, 40

Sonderbedarfszulassungen 
5/17, 40; 9/17, 48

Ermächtigunsbeendigungen Ärzte/Ärztinnen/
Institutionen 

1/17, 44; 2/17, 38; 6/17, 43; 7-8/17, 39; 10/17, 45; 
12/17, 41

Haushalt 2017
1/17, 40

Versorgungsauftträgen, Ausschreibung von – 
1/17, 41

Der Blaue Heinrich 

„Cold Spring Harbor“ von Richard 
Yates, S. 11 . DVA, München 2015, 6/17, 35

„Ein fauler Gott“ von Stephan 
Lohse, S. 152 . Suhrkamp Verlag, 5/17, 36

„Elefant“ von Martin Suter, S. 185 . 
Diogenes Verlag 2017 4/17, 38

„Erste Hilfe für die Seele“ von  
Angélique Mundt , S. 81 ff, btb  
Verlag, Paperback 2/17, 36

„Gerichtsurteile und ihre Folgen“, 
Seite 25 ff, © Shaker Media GmbH 1/17, 39

„Mit jedem Jahr“ von Simon Van 
Booy, S. 73. © deutsche Ausgabe 
Insel Verlag Berlin 2017 9/17, 4

„Nackt im Treppenhaus“ von Oskar 
Simon, S. 17 ., Ullstein Taschenbuch, 7-8/17, 36

„Sieh mich an“ von Mareike Krügel, 
S. 18 ff, © Piper Verlag 10/17, 42

„Tote lügen nicht. Faszinierende Fälle 
aus der Rechtsmedizin“ von Klaus 
Püschel und Bettina Mittelacher,  
S. 59. © Ellert & Richter Verlag 11/17, 39

„Trümmerkind“ von Mechtild  
Borrmann , S. 13 ff., Droemer Verlag 3/17, 48

„Wir sind Gedächtnis. Wie unsere 
Erinnerungen bestimmen, wer wir 
sind“ von Martin Korte, S. 38 ff.  
© DVA 12/17, 38

Willkomm, M. (Hrsg.): Praktische 
Geriatrie. Klinik – Diagnostik – 
Interdisziplinäre Therapie. 2., voll-
ständig überarbeitete und erweiterte 
Aufl age. Thieme Verlag 2016  
(Musolf, M.) 7-8/17, 27

Youngson, R.: Time to Care. Wie Sie 
Ihre Patienten und Ihren Job lieben. 
Mabuse-Verlag 2017 (Henne, S.) 11/17, 21

1/17, 31; 2/17, 29; 3/17, 35; 4/17, 35; 5/17, 33; 
6/17, 34; 7-8/17, 11; 9/17, 35; 10/17, 33; 11/17, 
33; 12/17, 32

Bilder aus der klinischen Medizin

Mitteilungen der Ärztekammer

6. Kammer und KV

Delegiertenversammlungstermine

3/17, 38; 5/17, 38; 7-8/17, 37; 11/17, 40

Ethik-Kommission 9/17, 43

Gebührenordnung, 6/17, 40

Hauptsatzung 6/17, 36

Kommission Lebendspende 9/17, 44

Versorgungsstatut, Satzung 
zur Änderung 5/17, 38

Medizinische Fachangestellte 
Prüfungstermine 
1/17, 40; 9/17, 43; 9/17, 4
Zwischenprüfungstermine 

1/17, 40; 12/17, 40



J A H R E S V E R Z E I C H N I S

Hamm, H. 4/17, 30

Harnisch, J.-P. 5/17, 32; 10/17, 34

Hartwig, M. 1/17, 30

Hausamen, J.-E. 3/17, 33

Heidenreich, W. 2/17, 30

Heinrich, D. 3/17, 3; 12/17, 22

Henne, S. 12/17, 21

Hinrichsen, K. 3/17, 33

Hopf, S. 4/17, 18, 22; 6/17, 11

Hoppe, S. 11/17, 21

Husemann, J. 9/17, 11

Jacobsen, F. 6/17, 13

Janneck, M. 5/17, 30

Jenss, H. 1/17, 11

Jochum, J. 5/17, 30

Jungbluth, A. 4/17, 22

Karul, M. 11/17, 28

Kehler, U. 9/17, 32

Keller, C. D. 2/17, 12

Kieckbusch, D. 1/17, 20; 4/17, 11; 5/17, 
12; 10/17, 38

Kirsten, N. 10/17, 30

Kloppe, T. 12/17, 18

Klose, G. 6/17, 30

Koch-Gromus, U. 9/17, 6

Kölbel, T. 10/17, 12

Kols, K. 1/17, 37; 2/17, 30; 3/17, 
33; 4/17, 33; 5/17, 32; 

6/17, 17, 30; 7-8/17, 32; 
9/17, 38; 10/17, 34; 

11/17, 34; 12/17, 33

Kopdag, H. 6/17, 13

Kreckow, N. 12/17, 11

Kriens, J. 1/17, 22, 24; 3/17, 11, 
18; 4/17, 27; 5/17, 22; 

9/17, 22; 10/17, 21; 
11/17, 22, 24

Kröger, B. 3/17, 9

Lennartz, B. 11/17, 6

Lindenau, M. 4/17, 6

Lohmeyer, J. A. 12/17, 13

Lüdecke, D. 7-8/17, 34

Lüder, S. 1/17, 3; 11/17, 25

Lühmann, D. 10/17, 24

Mainzer, K. 1/17, 30

Malzfeldt, E. 6/17, 28

Mautner, C. 3/17, 26

Mews, C. 12/17, 18

Meyer, J. 2/17, 22

Montgomery, F. U. 4/17, 3; 5/17, 3; 9/17, 3; 
11/17, 18; 12/17, 3

Müller, J. C. 7-8/17, 34

Müller-Ehmsen, J. 2/17, 12

Müller-Plathe, O. 2/17, 32

Timpe, N. 1/17, 17; 5/17, 18; 6/17, 
20; 9/17, 18; 11/17, 11

Tonus, C. 2/17, 26

Tsilimparis, N. 10/17, 12

Vanhoefer, U. 7-8/17, 28

Vieweg, H. 6/17, 28

van de Loo, A. 7-8/17, 28

Vogler, J.-R. 12/17, 24

Voigt, K. 11/17, 12

von Bülow, M. 12/17, 33

von Campenhausen, J. 12/17, 

von Klinggräff, G. 12/17, 28

von Kodolitsch, Y. 10/17, 12

von Wichert, G. 6/17, 12

Vorbeck, F. 9/17, 25

Weckmann, G. 12/17, 30

Wening, V. 10/17, 6

Westerling, A. 11/17, 9

Werner, M. 6/17, 28

Wiedemann, K. 7-8/17, 34

Wilsdorf, S. 2/17, 18, 20; 4/17, 22; 
5/17, 20; 7-8/17, 18, 26; 

9/17, 28; 10/17, 18; 
11/17, 21; 12/17, 18

Winkelmann, J. 6/17, 32

Wintzer, H.-O. 12/17, 28

Wipper, S. H. 10/17, 12

Wittig, K. 12/17, 12

Wollenhaupt, J. 1/17, 12

Wulf, S. 3/17, 30; 4/17, 36; 5/17, 
34; 9/17, 40

Wulff, B. 4/17, 22

Xiong, T. 5/17, 30

Münchow, M. 2/17, 6

Mutschler, U. 10/17, 34

Nahrstedt, U. 6/17, 12

Niemeyer, D. 12/17, 28

Niggeschmidt, M. 4/17, 20

Oestern, H.-J. 4/17, 33

Osten, P. 1/17, 34

Otzipka, E. 11/17, 6

Parey, B. 11/17, 3

Petersen, N. 1/17, 28

Petri, E. 9/17, 38

Plassmann, W. 7-8/17, 3

Pothmann, R. 1/17, 30

Prölß, J. 9/17, 6

Pruskil, S. 12/17, 18

Radtke, M. A. 1/17, 32

Rehfeld, M. 2/17, 26

Rieß, H.-C. 10/17, 12

Rieß, F.-C. 9/17, 12

Rückert, K. 6/17, 12

Rückner, D. 12/17, 28

Rutschmann, N. 2/17, 20

Schäfer, I. 10/17, 24

Schauwecker, H.-H. 6/17, 30 

Scherer, M. 2/17, 2; 10/17, 3, 24; 
12/17, 18 

Schmidt, D. 1/17, 37; 5/17, 32

Schmidt, H. U. 11/17, 17

Scholz-Hehn, A. D. 7-8/17, 34

Schneider, S. 10/17, 30

Schneider, S. W. 3/17, 12

Schnoor, U. 5/17, 30

Schönberger, M. 7-8/17, 32

Schönfeldt, J. O. 6/17, 24

Schrader, H.-M. 5/17, 25

Schübel, J. 11/17, 12

Schultheiß, M. 4/17, 12

Schulze-Thüsing, J. 7-8/17, 34

Schüttauf, F. 4/17, 12

Spitzer, M. 4/17, 12

Stachow, M. 9/17, 10

Steffen, P. 11/17, 28

Stern, O. 7-8/17, 30

Stiedenroth, L. 6/17, 12

Stolle, M. 3/17, 26

Stübiger, N. 4/17, 12

Stumm, L. 7-8/17, 34
Sühl. C. 11/17, 36
Thiel, A. 7-8/17, 20
Thies, A. 3/17, 26

Timmann, H.-D. 10/17, 43

8 H a m b u rger     Ä rz  t e b l a t t    7 1 | 2 0 1 7


